CÃMAR!) MUNICIPAL DE
LUÍS CORREIA

INDICATIVO Nº 0% /2025.

Luís Correia (PI), 24 de junho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Valdemir Pereira da Silva
Presidente da Câmara Legislativa

Antonio Veras Mota, vereador no pleno exercício do mandato, integrante da
bancada do PT nesta Casa Legislativa, vem nos termos do disposto no Regimento
Interno da Câmara Municipal de Luís Correia-Pl, requerer que seja encaminhada a
Exma. Srº. Prefeita — Maria das Dores Fontenele Brito, o presente indicativo
solicitando a raspagem e manutenção das estradas vicinais das comunidades: Santa
Rosa Velha, Santa Rosa Nova, |pueira, Salgado e Fernando, localizadas na grande
região Brejinho.

JUSTIFICATIVA

As referidas localidades vêm enfrentando sérias dificuldades de mobilidade
devido ao estado precário das estradas vicinais. Os trechos estão marcados por
buracos, desníveis e erosões que dificultam o deslocamento de moradores, o acesso
aos serviços públicos essenciais e o escoamento da produção agrícola e pecuária da
região.

Essas estradas são vitais para a rotina das comunidades rurais, pois garantem
o trânsito de ambulâncias, transporte escolar, veículos de abastecimento e também
de pequenos produtores que dependem da estrada para levar seu sustento até os
centros de comercialização.

A realização da raspagem e nivelamento das vias é uma medida urgente e
necessária, que assegurará mais segurança, acessibilidade e dignidade para a
população rural, além de valorizar as famílias que resistem no campo e fazem da terra
o seu lar e o seu trabalho.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste indicativo e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal.

|, RECEBIDO El t ._:-ª'S;( &

Atenciosamente, t : & —

Anlanss Vlias aal Pac
“ "  Antonio Veras Mota ”Íúííffxngmªªf*áªª'ª

Vereador — PT CPF: 554,424,75123'12“%

HONA 1040

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO VERAS MOTA YEREADOR

m Rua Jonas Correia, 316 - Centro
—n Luís Correia - Piauí